Тульская область

	Муниципальное образование р.п. Первомайский Щёкинского района

	Администрация

	Постановление

	от 01 февраля 2017 года
	№ 28

О создании эвакуационной комиссии муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района

Для планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий на территории муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 №28-Ф3 «О гражданской обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2004 №303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», постановлением администрации Щёкинского района от 23.12.2016 № 12-1482 «О создании эвакуационных органов на территории муниципального образования Щёкинский район», на основании Устава муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района, администрация муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать эвакуационную комиссию муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.

2. Утвердить Положение об эвакуационной комиссии муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района (Приложение 1).

3. Утвердить организационную структуру и персональный состав эвакуационной комиссии муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района (Приложение 2).
4. Руководителям эвакуационной комиссии муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района:
4.1. Во взаимодействии с военным комиссариатом Щёкинского района Тульской области определить маршруты эвакуации населения пешим порядком и автомобильным транспортом из зон возможных опасностей в безопасные районы.

4.2. Для руководства движением колонн создать группы управления на маршрутах пешей эвакуации населения.
5. Признать утратившими силу:

5.1. постановление администрации муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района от 03.11.2011 № 236 «О создании эвакуационной Комиссии муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района»;

5.2. постановление администрации муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района от 16.07.2012 №120 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района от 03.11.2011 №236 «О создании эвакуационной Комиссии муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района»;

5.3. постановление администрации муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района от 14.09.2012 №177 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района от 03.11.2011 №236 «О создании эвакуационной Комиссии муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района»;

5.4. постановление администрации муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района от 15.01.2013 №4 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района от 03.11.2011 №236 «О создании эвакуационной Комиссии муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района»;

5.5. постановление администрации муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района от 21.01.2014 №13 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района от 03.11.2011 № 236 «О создании эвакуационной Комиссии муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района»;
5.6. постановление администрации муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района от 19.12.2014 №344 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района от 03.11.2011 № 236 «О создании эвакуационной Комиссии муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района».

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте МО р.п. Первомайский.

7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
8. Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава администрации
МО р.п. Первомайский
Щекинского района                                                                       И.И. Шепелёва
Приложение 1

к постановлению администрации

МО р.п. Первомайский

от 01 февраля 2017 года №28

ПОЛОЖЕНИЕ

об эвакуационной комиссии муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района

1. Эвакуационная комиссия муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района (далее – эвакуационная комиссия) создается в целях непосредственной подготовки, планирования и проведения эвакуации населения, материальных и культурных ценностей из р.п. Первомайский, отнесенного к группе по гражданской обороне, в безопасные районы, а также приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения населения, материальных и культурных ценностей в безопасных районах Щекинского района в военное и мирное время.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Тульской области, указами и распоряжениями губернатора Тульской области, постановлениями и распоряжениями правительства Тульской области, директивами и приказами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России), постановлениями и распоряжениями администрации МО р.п. Первомайский, настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Главным управлением МЧС России по Тульской области, эвакуационной комиссией Тульской области, эвакуационной комиссией Привокзального района г. Тулы, военным комиссариатом Щекинского района Тульской области и другими эвакуационными органами.
4. Непосредственное руководство эвакуационной комиссией возлагается на председателя эвакуационной комиссии – заместителя главы администрации муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района.

Организационно-методическое обеспечение деятельности эвакуационной комиссии осуществляет инспектор по ГО и ЧС администрации МО р.п. Первомайский.
5. Организационная структура эвакуационной комиссии утверждается постановлением администрации МО р.п. Первомайский, а ее персональный состав – председателем эвакуационной комиссии.

Состав эвакуационной комиссии формируется из представителей администрации муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района, муниципальных учреждений муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района, обеспечивающих выполнение эвакуационных мероприятий на территории рабочего посёлка Первомайский.
6. При угрозе возникновения (возникновении) чрезвычайных ситуации (далее - ЧС) в мирное время, по распоряжению главы администрации МО р.п. Первомайский, члены эвакуационной комиссии могут привлекаться к выполнению своих функциональных обязанностей.

7. В полномочия эвакуационной комиссии входит.

7.1. В повседневной деятельности:

а) участие в планировании мероприятий по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей из р.п. Первомайский в безопасные районы в военное время;

б) участие в планировании мероприятий по приему, размещению и первоочередному жизнеобеспечению эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей в безопасных районах Щекинского района в военное время;

в) участие в планировании мероприятий по эвакуации населения из зон возможных ЧС в мирное время;

г) определение количества и выбор мест дислокации эвакуационных органов на территории р.п. Первомайский, контроль за их созданием, комплектованием и подготовкой;

д) участие в согласовании с органами военного командования вопросов:

- использования транспортных коммуникаций и транспортных средств;

- выделения сил и средств для совместного регулирования движения на маршрутах эвакуации, обеспечения охраны общественного порядка и сохранности материальных и культурных ценностей;

- обеспечения ведения радиационной, химической, биологической, инженерной и противопожарной разведки;

- выделения сил и средств для обеспечения радиационной, химической, биологической, инженерной защиты населения, санитарно-противоэпидемических и лечебно-профилактических мероприятий;

- согласования перечней безопасных районов для размещения населения, мест размещения и хранения материальных и культурных ценностей;

г) участие в учениях и тренировках по гражданской обороне, с целью проверки реальности разработанных планов, приобретения практических навыков личным составом эвакуационной комиссии по выполнению задач по предназначению.

7.2. При угрозе возникновения ЧС в мирное время:

а) контроль за приведением в готовность к работе эвакуационных органов организаций и территорий, на которых прогнозируется ЧС;

б) уточнение категории и численности населения, подлежащего эвакуации из зоны возможной ЧС;

в) уточнение маршрутов эвакуации из зоны ЧС и мест размещения населения в безопасных районах;

г) контроль за подготовкой транспортных средств, предназначенных для эвакуации населения из зоны ЧС.

7.3. При проведении экстренной эвакуации из зоны ЧС в мирное время:

а) поддержание связи с задействованными эвакуационными органами и транспортными организациями;

б) контроль за ходом оповещения населения и подачей транспортных средств на пункты посадки;

в) руководство работой задействованных эвакуационных органов по сбору эвакуируемого населения, отправке его в безопасные районы и размещению в местах временного размещения;

г) сбор и обобщение данных о ходе эвакуации, доклад их председателю комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ) администрации МО р.п. Первомайский.

7.3. При переводе гражданской обороны с мирного на военное положение:

а) с получением распоряжения на приведение гражданской обороны в общую готовность:

контроль за приведением в готовность эвакуационных органов р.п. Первомайский;

уточнение численности населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих эвакуации из р.п. Первомайский в безопасные районы;

уточнение численности населения, материальных и культурных ценностей, подлежащих размещению в безопасных районах на территории Щекинского района;

уточнение расчетов на вывод населения пешим порядком и вывоз его всеми видами имеющегося транспорта;

уточнение порядка использования пеших и автомобильных эвакуационных маршрутов;

уточнения порядка всех видов обеспечения эвакуационных мероприятий, а также состава привлекаемых для их выполнения сил и средств;

уточнение возможностей транспортных организаций по выполнению эвакуационных перевозок;

уточнение порядка медицинского обеспечения;

уточнение мероприятий по охране общественного порядка и обеспечению безопасности дорожного движения;

контроль за подготовкой к проведению всех видов разведки;

контроль за подготовкой имеющихся защитных сооружений и организацией строительства простейших укрытий вблизи СЭП, строительством недостающих укрытий в районах размещения;

б) с получением распоряжения на проведение эвакуации:

доведение распоряжения о проведении эвакуации до эвакуационных органов р.п. Первомайский, постоянное поддержание связи с ними;

организация и координация работы эвакуационных органов, организаций и служб, обеспечивающих проведение эвакуационных мероприятий;

осуществление контроля за ходом эвакуации населения, материальных и культурных ценностей из р.п. Первомайский в безопасные районы, а также ходом приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения населения в безопасных районах Щекинского района;

сбор, обобщение и подготовка данных о ходе выполнения эвакуационных мероприятий главе администрации муниципального образования р.п. Первомайский Щекинского района и в вышестоящие эвакуационные органы.

8. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

запрашивать и получать в установленном порядке от органов местного самоуправления и организаций р.п. Первомайский, материалы, необходимые для решения вопросов, входящих в ее компетенцию;

приглашать для участия в своей работе представителей органов местного самоуправления и организаций р.п. Первомайский;

вносить в установленном порядке в администрацию МО р.п. Первомайский предложения по вопросам, входящим в ее компетенцию.

9. Работа эвакуационной комиссии в условиях повседневной деятельности организуется в соответствии с ежегодным планом, утверждаемым главой администрации р.п. Первомайский.

Заседания эвакуационной комиссии проводит председатель эвакуационной комиссии или по его поручению заместитель председателя эвакуационной комиссии.

Заседание эвакуационной комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов.

В случае отсутствия члена эвакуационной комиссии на заседании, он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

Решения эвакуационной комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председателя эвакуационной комиссии.

Решения эвакуационной комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем эвакуационной комиссии и ответственным секретарем эвакуационной комиссии.

Решения эвакуационной комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для органов местного самоуправления и организаций р.п. Первомайский.

10. Работа эвакуационной комиссии при угрозе возникновения (возникновении) ЧС осуществляется в соответствии с Планом действий по предупреждению и ликвидации ЧС муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района.

11. Работа эвакуационной комиссии в военное время осуществляется в соответствии с Планом гражданской обороны и защиты населения муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района.

12. Оповещение членов эвакуационной комиссии осуществляется:

о проведении заседаний, занятий или других плановых мероприятий в мирное время – секретарем эвакуационной комиссии;

о получении распоряжения на проведение эвакуации в мирное и военное время – дежурным диспетчером МКУ «ЕДДС муниципального образования Щёкинский район», по автоматизированной системе централизованного оповещения, согласно списку оповещения.

13. Подготовка руководящего состава эвакуационной комиссии заблаговременно в мирное время осуществляется в ГОУ ДПО «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Тульской области».
	Заместитель главы администрации

МО р.п. Первомайский
	П.И. Мамай

Приложение 2

к постановлению администрации

МО р.п. Первомайский

от 01 февраля 2017 года №28

ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА

эвакуационной комиссии муниципального образования

рабочий посёлок первомайский Щекинского района

Руководство эвакуационной комиссии

1. Председатель эвакуационной комиссии – заместитель главы администрации муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района.

2. Заместитель председателя эвакуационной комиссии – начальник отдела по административно-правовым вопросам и земельно-имущественным отношениям администрации муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щёкинского района.

3. Секретарь эвакуационной комиссии – экономист отдела по финансово-экономическим вопросам администрации муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района.

Рабочие группы эвакуационной комиссии:

Группа первоочередного обеспечения эвакомероприятий

Начальник группы – заместитель директора МКУ «ПУЖиБ».

Помощник начальника группы – начальник сектора по благоустройству и озеленению МКУ «ПУЖиБ».

Группа учёта эвакуируемого населения и информации

Начальник группы – юрисконсульт отдела по административно-правовым вопросам и земельно-имущественным отношениям администрации муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района

Помощник начальника группы – технический работник МКУ «ПУЖиБ»

Группа оповещения эвакуируемого населения и связи

Начальник группы – системный администратор МКУ «ПУЖиБ».

Помощник начальника группы – начальник военно-учётного стола администрации муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района.

Группа учёта эвакуации материальных и культурных ценностей

Начальник группы – консультант отдела по финансово-экономическим вопросам администрации муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района.

Помощник начальника группы – главный бухгалтер МКУ «ПУЖиБ».

Группа транспортного обеспечения

Начальник группы – механик МКУ «ПУЖиБ».

Помощник начальника группы – бухгалтер отдела по финансово-экономическим вопросам администрации муниципального образования рабочий посёлок Первомайский Щекинского района.

Группа учета приема и размещения эвакуируемого населения

в загородной зоне

Начальник группы – ведущий специалист МКУ «ПУЖиБ».

Помощник начальника группы – технический работник МКУ «ПУЖиБ».

Заместитель главы администрации

МО р.п. Первомайский                                                                       П.И. Мамай